УИД 16RS0042-02-2020-000727-59

№ 1-551/2020

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

09 июля 2020 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Куприян А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... судимого:

1) 09 января 2018 года мировым судьей судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года;

2) 18 ноября 2019 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст. 264.1, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 10 месяцев (приговор вступил в законную силу 29.11.2019, неотбытая часть дополнительного наказания составляет 2 года 2 месяца 9 дней),

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь лицом, имеющим судимость за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, действуя умышленно, допустил управление автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при следующих обстоятельствах:

09 января 2018 года ФИО2 приговором мирового судьи судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года. 

18 ноября 2019 года ФИО2 приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, и в соответствии со ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 09 января 2018 года к дополнительному наказанию по приговору от 18 ноября 2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. 

03 февраля 2020 года около 19 часов 50 минут ФИО2, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, находясь возле д. 12/22 по ул. Низаметдинова 

<

...> будучи в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль автомобиля «LADA 217230» (LADA PRIORA) государственный регистрационный знак ... и выехал от вышеуказанного дома по автомобильным дорогам города доехал до 

<

...> (со стороны остановки общественного транспорта «Пединститут» в сторону новой части города) г. Набережные Челны, где около 20 часов 00 минут 03 февраля 2020 года был задержан инспектором ДПС ОР ГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 ТМ № 00027741 от 03 февраля 2020 года ФИО2 от прохождения освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Кроме того, 19 февраля 2020 года около 11 часов 00 минут ФИО2, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, находясь в 58 комплексе новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управляя, принадлежащем ему автомобилем «LADA 217230» (LADA PRIORA) государственный регистрационный знак ..., выехал от вышеуказанного места на просп. Хасана Туфана г. Набережные Челны, где около 12 часов 00 минут 19 февраля 2020 года напротив 

<

...> был задержан инспектором ДПС ОР ГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 ТМ № 00027744 от 19 февраля 2020 года ФИО2 от прохождения освидетельствования на состояние опьянения отказался.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что 18 ноября 2019 года приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан он был лишен права управлять автомобилем сроком 2 года 10 месяцев, а также ему были назначено наказание в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, так как он ранее уже был судим за аналогичное преступление. 03 февраля 2020 года около 19 часов 50 минут он перегонял свой автомобиль «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... на стоянку к своему дому, но его остановили сотрудники ГИБДД и отстранили от управления, так как у него не было водительского удостоверения. От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения он отказался, поскольку он спиртное не употреблял и портативный прибор показал отрицательный результат. На него составили протокол по ст. 12.26 КоАП РФ с чем он согласился. Также он 19 февраля 2020 года в 11 часов поехал на своём автомобиле «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... из 58 комплекса новой части г. Набережные Челны в сторону просп. Хасана Туфана для встречи с покупателем, и его в 11 часов 30 минут около ТЦ «Джумба» остановили сотрудники ГИБДД. Он также от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, поскольку он спиртное не употреблял, а портативный прибор показал отрицательный результат. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, протоколов осмотра предметов.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции БВВ следует, что 03 февраля 2020 года около 20 часов 00 минут на проезжей части автодороги по ул. Низаметдинова напротив 

<

...> была остановлена автомашина «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2, у которого имелись признаки алкогольного опьянения. Для разбирательства приехал другой экипаж, которому ФИО2 был передан (т.1 л.д. 50-51). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетелей сотрудников полиции ТРМ и БРР следует, что 03 февраля 2020 года около 20 часов 15 минут, получив сообщение от ДЧ ГИБДД по г. Набережные Челны о том, что напротив 

<

...> задержан водитель, управлявший автомобилем с признаками алкогольного опьянения, прибыли на указанное место, где им был передан водитель автомобиля «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... ФИО2, и было установлено, что ли он лишён права управления транспортными средствами. ФИО2 был отстранён от управления транспортным средством, и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора, но результат был отрицательный. Так как у ФИО2 имелись признаки опьянения, ему было предложено проехать в ГНД для медицинского освидетельствования, но тот отказался. По базе данным ГИБДД было установлено, что ФИО2 18 ноября 2019 года осужден по ст. 264.1 УК РФ с лишением права управления транспортными средствами на 2 года 10 месяцев, в отношении него был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, автомобиль помещён на специализированную стоянку, а ФИО2 доставлен в ОП № 2 «Комсомольский» для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 37-38, 39-40).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции БРР следует, что 19 февраля 2020 года около 12 часов 00 минут во время несения службы напротив 

<

...> была остановлена автомашина «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2, не имеющего водительского удостоверения, с признаками алкогольного опьянения. По базе данным ГИБДД было установлено, что ФИО2 ранее судим по ст. 264.1 УК РФ. В присутствии понятых был отстранён от управления транспортным средством, так как у него были признаки алкогольного опьянения, и он освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора, но результат был отрицательный. Так как у ФИО2 имелись признаки опьянения, ему было предложено проехать в ГНД для медицинского освидетельствования, но тот отказался. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, автомобиль помещён на специализированную стоянку, а ФИО2 доставлен в ОП № 4 «Электротехнический» для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д.30-32).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны БРР согласно которому 03 февраля 2020 года был остановлен автомобиль «LADA 217230» (LADA PRIORA) государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2, имеющего признаки алкогольного опьянения. Водитель отстранен от управления транспортным средством и составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. В ходе проверки установлено, что у ФИО2 имеется вступивший в законную силу приговор суда по ст. 264.1 УК РФ и в связи с этим имеются признаки преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 4);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 174821 от 03 февраля 2020 года, согласно которому 03 февраля 2020 года в 20 часов 25 минут ФИО2 был отстранен от управления автомобилем «LADA 217230» (LADA PRIORA) государственный регистрационный знак ... (т.1 л.д. 5);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование состояние опьянения 16 МТ № 00027741 от 03 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 отказался от проведения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (т.1 л.д. 11);

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01612633 от 03 февраля 2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ (т.1 л.д. 12); 

- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 029984 от 03 февраля 2020 года, согласно которому 03 февраля 2020 года в 21 час 40 минут было задержано транспортное средство «LADA 217230» (LADA PRIORA) государственный регистрационный знак ... (т.1 л.д.13);

- копией приговора мирового судьи судебного участка № 14 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 09 января 2018 года, согласно которому за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев условно на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года (т.1 л.д. 63-64);

- копией приговора Набережночелнинского городского суда РТ от 18 ноября 2019 года, согласно которому за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 09 января 2018 года к дополнительному наказанию по приговору от 18 ноября 2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 10 месяцев (т.1 л.д.20); 

- протоколом выемки, согласно которому у инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны БРР изъят диск с видеозаписью от 03 февраля 2020 года (т.1 л.д. 42-43);

- протоколом просмотра видеозаписи с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 03 февраля 2020 года и установлено, что ФИО2 отказался поехать для медицинского освидетельствования в ГНД г. Набережные Челны. Данная видеозапись на CD-R диске приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.44-47,49);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны БРР согласно которому 19 февраля 2020 года был остановлен автомобиль «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО2, имеющего признаки алкогольного опьянения. Водитель отстранен от управления транспортным средством и составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. В ходе проверки установлено, что у ФИО2 имеется вступивший в законную силу приговор суда по ст. 264.1 УК РФ и в связи с этим имеются признаки преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ (т.2 л.д. 3);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 186225 от 19 февраля 2020 года, согласно которому 19 февраля 2020 года в 12 часов 30 минут ФИО2 был отстранен от управления автомобилем «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... (т.2 л.д. 5);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование состояние опьянения 16 МТ № 00027744 от 19 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 отказался от проведения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (т.2 л.д. 9);

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01612643 от 19 февраля 2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ (т.2 л.д. 10); 

- протоколом о задержании транспортного средства 16 ТЗ № 029577 от 19 февраля 2020 года, согласно которому 19 февраля 2020 года в 14 час 40 минут было задержано транспортное средство «LADA PRIORA» государственный регистрационный знак ... (т.2 л.д. 11).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в том, что он 03 февраля и 19 февраля 2020 года управлял транспортным средством в состоянии опьянения, имея судимость за управление транспортным средством в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, подтверждается признательными показаниями ФИО2 данными им как в ходе предварительного, так и судебного следствия, последовательными и логичными показаниями свидетелей БВВ, ТРМ, БРР а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 03.02.2020) как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

- по ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 19.02.2020) как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Учитывая то, что ранее судимым ФИО2 вновь совершено два аналогичных преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта, фактические обстоятельства совершения умышленных преступления небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, совершение ФИО2 преступлений в период отбывания наказания по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2019 года, достаточных фактических и правовых оснований для применения при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в условиях колонии-поселении.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, не препятствовал производству дознания, административных правонарушений не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребёнка и отца-пенсионера, которые нуждаются в его помощи, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, состояние его здоровья и состояние здоровья и пенсионный возраст его близких родственников, положительно характеризуется по месту жительства, со слов занят общественно-полезным трудом, а также позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

Одновременно суд, принимая во внимание то, что ФИО2 совершил умышленные преступления небольшой тяжести по настоящему приговору суда в период испытательного срока по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2019 года, и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений против безопасности движения и эксплуатации транспорта, изложенные выше обстоятельства, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, не находит возможным сохранить и отменяет ему условное осуждение по данному приговору и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, 264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 03.02.2020) в виде лишения свободы сроком восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком два года;

- по ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 19.02.2020) в виде лишения свободы сроком восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком два года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком десять месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком два года шесть месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2019 года в отношении ФИО2 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО2 настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2019 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком один год два месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком три года.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Порядок направления осужденного ФИО2 к месту отбывания наказания определить в соответствии со статьей 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации – осуществлять за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, засчитав в срок лишения свободы время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: автомобиль ««LADA PRIORA» чёрного цвета без государственного регистрационного знака ..., находящийся на специализированной стоянке ОАО БДД г. Набережные Челны, – вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»